
FAQ - GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO 
DEI RIFIUTI URBANI (classificato come Verde ai sensi dei criteri del D.M. del 13/02/2014)  

NEL COMUNE DI SAN SPERATE 
 

CIG: 986501109D 
 
9) Quesito n. 9. 
In riferimento all’art.7.2 “Requisi  di capacità economica e finanziaria” le . c del Disciplinare di gara, si 
chiede conferma che il triennio di riferimento sia il 2020-2021-22. 
RISPOSTA: 
Si conferma che il triennio di riferimento è il triennio 2020-2021-2022. 
 
 
10) Quesito n. 10. 
In merito all’art. 7.3 “Requisi  di capacità tecnica e professionale” le . c del Disciplinare di gara, si chiede 
conferma che “ISO:2008” cos tuisca refuso e che si debba intendere ISO:2015. 
RISPOSTA: 
Si conferma che “ISO:2008” cos tuisce mero refuso e si deve intendere ISO:2015. 
 
 
11) Quesito n. 11. 
In riferimento all’art. 7.3 “Requisi  di capacità tecnica e professionale” le . e), si chiede conferma che in 
sede di presentazione dell’offerta sia sufficiente la presentazione della sola dichiarazione d’impegno ad 
acquisire un can ere-deposito a tolo defini vo entro sei mesi dalla data di s pula del contra o e che 
pertanto in fase di presentazione dell'offerta non debba fornire alcun precontra o e non sia altresì 
necessario esserne in possesso prima dell’aggiudicazione. 
RISPOSTA: 
Si conferma che l’operatore economico, qualora non avesse la disponibilità di un cantiere, debba 
solamente dichiarare mediante il modulo 6 l’impegno ad acquisirlo definitivamente entro 6 mesi dalla 
stipula del contratto e che pertanto in fase di presentazione dell'offerta non deve fornire alcun 
precontratto e non è altresì necessario essere in possesso di un cantiere prima dell’aggiudicazione. 
 
 
12) Quesito n. 12. 
In riferimento al punto 17 Contenuto della “Busta C – Offerta economica” del Disciplinare di gara, si 
chiede conferma che il Modulo 9/SC e il Modulo 10 siano modificabili secondo le esigenze dell’Operatore 
Economico; 
RISPOSTA: 
Si conferma che il Modulo 9/SC e il Modulo 10 siano modificabili secondo le esigenze dell’Operatore 
Economico. 
 
 
13) Quesito n. 13. 
Si chiede gen lmente di me ere a disposizione degli operatori economici il codice di comportamento; 
RISPOSTA: 
Il codice di comportamento è disponibile per il download al seguente link 
https://www.sansperate.net/download/282e41e05e102e71a769edf9e02d28969a1623dd.pdf 
 
 
 



14) Quesito n. 14. 
In riferimento al MODULO 1 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE: 
“Nella qualità su indicata, l’ammissione all’appalto in ogge o. La presente dichiarazione vale ad 
acce azione di tu  i pun  elenca  nel paragrafo I) del punto 10 del Disciplinare di gara.” 
Si chiede gen lmente di indicare il punto corre o in quanto il paragrafo I) del punto 10 del Disciplinare 
di gara a ene alla Garanzia provvisoria. 
RISPOSTA: 
Si conferma che con la dichiarazione MODULO 1 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE il concorrente dichiara 
di accettare quanto specificato nel disciplinare di gara al punto 15.1. e cioè che con essa il concorrente 
dichiara di accettare tutti i punti elencati nel paragrafo 15.1 fino al punto 10) e cioè che “10) che, in caso 
di aggiudicazione, si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L. 136/2010 e s.m.i.”. 

 
15) Quesito n. 15. 
Si chiede conferma che il Modello 2 allegato alla documentazione di gara debba essere reso dai sogge  
che partecipano alla gara in forma singola e invece il Modello 2a debba essere reso dai sogge  che 
partecipano in forma raggruppata. 
RISPOSTA: 
Si conferma che il Modello 2 allegato alla documentazione di gara deve essere reso dai soggetti che 
partecipano alla gara in forma singola e invece il Modello 2a deve essere reso dai soggetti che 
partecipano in forma raggruppata. 

 
16) Quesito n. 16. 
In riferimento al “MODULO 2 DICHIARAZIONE MULTIPLA” so opunto E): 
di acce are incondizionatamente e senza alcuna riserva tu e le condizioni e le prescrizioni prestabilite 
dalla stazione appaltante nel bando di gara pubblicato sulla G.U.C.E., nel rela vo disciplinare di gara e 
nella modulis ca complementare (formulari) predisposta dalla stazione appaltante, di cui ha preso 
visione e piena conoscenza; 
Si chiede conferma che l’inciso “formulari” tra asi di refuso. 
RISPOSTA: 
Si conferma che il termine “formulari” cos tuisce mero refuso. 
 
 
17) Quesito n. 17. 
In riferimento al Modello 2 dichiarazione mul pla so opunto W): 
“Totale lavoratori per esecuzione dell’affidamento n. __________di cui dipenden  dell’azienda n. ______ 
Si chiede conferma che il campo contenente l’indicazione del numero dei lavoratori impiega  
nell’esecuzione dell’appalto non debba essere compilato in quanto riconducibile ad un’an cipazione 
dell’offerta tecnica/economica e un’eventuale miglioria afferente all’offerta tecnica ed economica. 
RISPOSTA: 
Si conferma che devono essere specificati i dati relativi al numero del personale dipendente ed al totale 
dei lavoratori per esecuzione dell’affidamento (di cui si chiede di specificare il numero di dipendenti 
dell’azienda) poiché tali dati non riguardano le eventuali migliorie nell’offerta tecnica ed economica. 
 
 
18) Quesito n. 18. 
In riferimento al modello 2b Modulo dichiarazione complementare altri sogge  le era A punto 1) 
“procedimen  in corso per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 3 della Legge 
27/12/1956 n. 1423 o di una delle cause osta ve previste dall’art. 10 della Legge 575/65”, si chiede 
conferma di tra asi di refuso poiché tale art. 3 della Legge 27/12/1956 n. 1423 risulta un provvedimento 
abrogato e che l’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sia la norma va di riferimento. 



RISPOSTA: 
Si conferma che trattasi di refuso e si conferma che l’art. 80 del D.lgs. 50/2016 è la normativa di 
riferimento. 
 
 
19) Quesito n. 19. 
In riferimento al Modulo 4 – Dichiarazione requisi  capacità tecnica so opunto 2: 
di possedere/avere in disponibilità le a rezzature minime per l’espletamento del servizio, così come 
risultante dall’elenco de agliato allegato, reda o in conformità del CSA e del Disciplinare tecnico 
prestazionale, oppure di impegnarsi ad acquisire la disponibilità delle a rezzature necessarie per 
l’espletamento del servizio in caso di esito favorevole della gara; 
Si chiede conferma che tale punto non debba essere dichiarato e che non debba essere presentato alcun 
elenco, in quanto il requisito di cui al punto 7.3 le era f) è dichiarato mediante il Modulo 7 – Dichiarazione 
di diponibilità di mezzi ed a rezzature. 
RISPOSTA: 
Si conferma che tale punto deve essere compilato e dichiarato. 
 
 
 
20) Quesito n. 20. 
In riferimento al punto 16 “Contenuto della busta B” del Disciplinare di gara, che il superamento del limite 
delle pagine consen te non cos tuisca causa di esclusione; 
RISPOSTA: 
Si precisa che il superamento del limite di 200 pagine non comporterà l'esclusione dalla gara ma 
comporterà la mancata valutazione delle parti contenute nelle pagine eccedenti la duecentesima 
pagina. 

 
 
21) Quesito n. 21. 
In riferimento al punto 16 “Contenuto della busta B” del Disciplinare di gara, si chiede conferma che nel 
computo complessivo delle pagine non siano inclusi indice e coper na. 
RISPOSTA: 
Indice e copertina, quali componenti dell’offerta tecnica, concorrono al calcolo delle suddette 200 
pagine. 

 
22) Quesito n. 22. 
In riferimento al MOD 2. Si chiede gen lmente che il riferimento al punto 15.3 del Disciplinare all’interno 
dichiarazione da rendere alla le era Y e precisamente: 
“Y di accettare tutte le dichiarazioni integrative del punto 15.3 del Disciplinare di gara” costituisca refuso e 
che quanto da accettare/rendere siano le dichiarazioni integrative, punto 15.3.1 del Disciplinare di Gara. 
cos tuisca refuso e che quanto da acce are/rendere siano le dichiarazioni integra ve, punto 15.3.1 del 
Disciplinare di Gara. 
RISPOSTA: 
Si conferma che le dichiarazioni integrativa a cui fare riferimento sono quelle di cui al punto 15.3.1. 

 
 
23) Quesito n. 23. 
In merito al Mod. 4 in relazione alla dichiarazione da rendersi al punto 2 e nello specifico: 
“2) di possedere/avere in disponibilità le attrezzature minime per l’espletamento del servizio, così come 
risultante dall’elenco dettagliato allegato, redatto in conformità del CSA e del Disciplinare tecnico 



prestazionale, oppure di impegnarsi ad acquisire la disponibilità delle attrezzature necessarie per 
l’espletamento del servizio in caso di esito favorevole della gara.” si chiede gentilmente di fornire agli O.E. 
l’elenco minimo di attrezzature previsto.  
RISPOSTA: 
L’elenco dettagliato citato nel modello 4 deve essere naturalmente predisposto dall’offerente poiché 
dovrà essere coerente sia con gli standard di servizio minimi posti a base di gare che con le proposte 
migliorative individuate dall’offerente per l’espletamento dei servizi di cui si dichiara la disponibilità. Se 
per altre attrezzature non si può dichiarare la disponibilità si dovrà dichiarare l’impegno ad acquisire tali 
attrezzature necessarie per l’espletamento dei servizi entro uno specifico termine temporale e 
comunque non oltre il termine della fase transitoria. 
 
 
24) Quesito n. 24. 
In riferimento al Modello 4 si chiede gen lmente che la dichiarazione da rendere e nello specifico: 
“espletamento, nei tre esercizi finanziari (2020 – 2021 – 2022), di servizi principali analoghi a quelli oggetto 
dell’appalto, resi in maniera consecutiva e regolare, almeno uno o più appalti di servizi come specificato nel 
disciplinare di gara all’art.15.1 III° 7), per conto di un committente di tipo pubblico, avente un bacino 
d’utenza o una popolazione residente complessivi alla data del 31/12/2022 non inferiore a 8.000 abitanti 
residenti, per un totale complessivo di € ____________________ (IVA esclusa), come da certificati di 
regolare esecuzione rilasciati dagli stessi comuni, allegati alla presente:“ 
Cos tuisca refuso, in quanto ai sensi del disciplinare di gara art 15.1.III. so opunto 6 viene richiesta la 
seguente dichiarazione senza richiesta di indicazione di fa urato: 
a) l’elenco dei principali servizi presta  nel triennio precedente, rientran  nella stessa pologia dei servizi 
in appalto (raccolta dei rifiu , il trasporto e lo spazzamento strade e servizi complementari di igiene 
urbana) di cui al precedente ar colo 3. Dall'elenco deve risultare che l’operatore economico concorrente 
ha svolto nel periodo di riferimento, regolarmente e con buon esito, almeno uno o più appal  di servizi in 
precedenza specifica , per conto di un commi ente di po pubblico, avente un bacino d’utenza o una 
popolazione residente complessivi alla data del 31/12/2022 non inferiore a 8.000 abitan  residen . 
RISPOSTA: 
Si conferma che il riferimento corretto al disciplinare di gara è all’art 15.1.III. punto 6) e non al punto 7). 

 
* * * 

 


